

## KẾ HOẠCH

### **Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện năm 2025 và các năm tiếp theo tại Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTG ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo và Công văn số 643/UBND-KTCN ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn (*sau đây viết tắt là Ban Quản lý*) ban hành Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện năm 2025 và các năm tiếp theo như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU**

#### **1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 148/KH-UBND và Văn bản số 643/UBND-KTCN của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Ban Quản lý; tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người dân hoạt động trong địa bàn được giao quản lý đối với việc thực hiện tiết kiệm điện, bảo đảm đủ điện ổn định phục vụ sản xuất, sinh hoạt và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc tiết kiệm điện để góp phần nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia gắn với phát triển các nguồn năng lượng bền vững và bảo vệ môi trường.

#### **2. Yêu cầu**

Toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Ban Quản lý, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc chấp hành các quy định về tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở; tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người dân hoạt động trong địa bàn quản lý phải có trách nhiệm trong việc sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả từ nơi làm việc đến nơi sinh hoạt hàng ngày của từng hộ gia đình. Các hoạt động tiết kiệm điện phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, tạo nên ý thức tự giác trong mọi hoạt động của xã hội, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng phát triển bền vững.

#### **3. Mục tiêu**

Phấn đấu tiết kiệm tối thiểu 2,0% tổng điện năng tiêu thụ tại các khu vực được giao cho Ban Quản lý trong năm 2025 và các năm tiếp theo. Thực hiện

thay thế các thiết bị điện, đèn Led tiết kiệm điện cho hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn các cửa khẩu.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

Để đạt được các mục tiêu trên, yêu cầu các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu, toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Ban Quản lý thực hiện một số giải pháp sau:

### **1. Nhiệm vụ và giải pháp chung:**

- Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Ban Quản lý và các cơ quan, đơn vị liên quan, doanh nghiệp, người dân đến làm thủ tục tại toà nhà liên ngành tại các cửa khẩu; đưa nội dung sử dụng điện tiết kiệm vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm; thường xuyên rà soát, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định hiện hành về tiết kiệm điện. Tuyên truyền đến doanh nghiệp, người dân “Bộ cảm nang tiết kiệm điện năm 2025” theo đường link: <https://tietkiemnangluong.com.vn/tin-tuc/c12/tai-lieu>.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả nội quy về tiết kiệm điện, các quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị.

- Nghiêm túc thực hiện Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng vốn ngân sách nhà nước khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới các phương tiện, thiết bị.

### **2. Các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể:**

#### **2.1. Đối với các hộ gia đình công chức, viên chức, người lao động**

- Thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm điện trong hộ gia đình, tắt hết các thiết bị khi không sử dụng,...

- Sử dụng máy điều hòa ở nhiệt độ từ 26<sup>0</sup> C trở lên.

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên trong nhà.

- Trong khoảng thời gian cao điểm từ từ 12 giờ 00 đến 15 giờ 00 và 21 giờ 00 đến 24 giờ 00, các hộ gia đình chỉ nên sử dụng những thiết bị cần thiết, hạn chế sử dụng các thiết bị có công suất lớn.

- Khuyến khích các hộ gia đình sử dụng các phương tiện, thiết bị có dán nhãn năng lượng, loại bỏ, thay thế các thiết bị sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp.

#### **2.2. Văn phòng, các phòng chuyên môn và Trung tâm Quản lý cửa khẩu**

- Điều chỉnh máy điều hòa ở nhiệt độ từ 26<sup>0</sup> C trở lên.

- Mở máy điều hòa trễ 60 phút và tắt máy điều hòa sớm 60 phút so với giờ bắt đầu và giờ kết thúc làm việc. Định kỳ vệ sinh, bảo dưỡng các thiết bị điều hòa không khí để tăng hiệu suất và tiết kiệm điện.

- Tắt hoặc giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng hành lang, bãi giữ xe, khuôn viên, các khu vực công cộng. Riêng đối với các khu vực cần bảo đảm ánh sáng phục vụ công tác đối ngoại, an ninh quốc phòng tại các khu vực cửa khẩu

thì thực hiện cắt giảm hợp lý, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Dừng hoạt động 50% số thang máy. Khuyến khích di chuyển bằng cầu thang bộ giữa các tầng gần nhau.

- Tắt điện khi ra khỏi phòng, tắt nguồn điện máy tính, máy in, photo copy, các thiết bị tiêu thụ điện khác khi hết giờ làm việc tại trụ sở làm việc.

- Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên tại phòng làm việc.

- Các hệ thống chiếu sáng giao thông: Điều chỉnh thời gian mở đèn trễ 30 phút và tắt đèn sớm 30 phút so với kế hoạch hiện nay; giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng từ 22 giờ tại các tuyến đường khu vực được giao quản lý.

- Các hệ thống chiếu sáng quảng cáo, trang trí: Tắt hoặc giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng quảng cáo từ 22 giờ; tắt toàn bộ hệ thống chiếu sáng trang trí từ 22 giờ.

**3. Thời gian thực hiện:** Từ nay đến hết ngày 31/8/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng, các phòng chuyên môn: phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể công chức, người lao động thực hiện tiết kiệm điện tại Trụ sở Ban Quản lý và gia đình; thực hiện tắt giảm các thiết bị khu vực khuôn viên cơ quan; xem xét thay thế các thiết bị đảm bảo tiết kiệm điện.

2. Trung tâm Quản lý cửa khẩu: phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể viên chức, người lao động Trung tâm Quản lý cửa khẩu và các lực lượng chức năng đang làm việc, sinh hoạt tại các khu vực chung do Trung tâm phụ trách quản lý cơ sở vật chất; thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện trong chiếu sáng tại các toà nhà làm việc liên ngành, nhà công vụ và hệ thống chiếu sáng công cộng được giao quản lý; xây dựng kế hoạch, quy chế tiết kiệm điện của đơn vị. Tuyên truyền thực hiện tiết kiệm điện đến các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn các khu vực cửa khẩu. Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng công cộng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết kiệm điện.

3. Hết thời gian thực hiện Kế hoạch này, đề nghị Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu báo cáo kết quả thực hiện qua Phòng Quản lý hạ tầng để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn đề nghị Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Ban;
- Văn phòng, các PCM;
- TTQLCK;
- Lưu: VT, HT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Vũ Quang Khánh**